²⁶ AMBROSIO, *De paradiso*, c.13,67: PL 14,325.

^b] orturi CSEL

perecimos». Tú no aciertas a ver esto y, ciego, ladras; mas todo lo que dices contra mí, lo dices contra él. Ojalá me sea con él común el premio, pues con él comparto tus vilipendios. ¿Por qué voces y dices: «Si nuestros jueces fueran imparciales, debería maldecirte»? ¿Puedo ser contigo más generoso y liberal, más compasivo que constituyendo como juez de nuestras discusiones a aquel al que tu maestro Pelagio colmó de alabanzas? «He aquí, dice, al que brilla entre los escritores latinos como flor escogida, cuya fe y sinceridad en interpretar el sentido auténtico de las Escrituras jamás han sido puestas en duda ni por sus enemigos»²⁷.

Y ¿cuál es el sentir de Ambrosio sobre la cuestión que discutimos? Más arriba expresé ya con toda claridad y sin sombras de duda su pensamiento sobre el pecado original; y si te parece poco escucha: «Todos, dice, nacemos bajo el pecado y el mismo nacimiento está corrompido»²⁸. ¿Qué respondes a esto? Ves el elogio que de Ambrosio hizo Pelagio; ves la clara sentencia que Ambrosio pronuncia en mi favor contra ti; reprende al que alabó tu maestro, al que ni los enemigos se atrevieron a criticar; y, pues buscas jueces intachables, niega que éste lo sea, y así tú mismo evidenciarás no tener juicio.

Y si te indignas, hombre piadosísimo, al oír que los niños no regenerados, si mueren antes de alcanzar el uso del libre

Adam, et in illo fuimus omnes; perit Adam, et in illo omnes perierunt». Hoc tu non videns, mihi cæcus oblatras: sed in me, quidquid dicis, profecto et in ipsum dicis. Utinam ergo ita mihi cum illo commune sit præmium, sicut abs te audio cum illo commune convicium. Quid est quod clamas, et dicis: «Si sanis iudicibus uteremur, nihil præter execrationem tui referre deberem?» Possunne tecum largius, beneficentius, liberalius agere, quam ut ipsum inter nos constituam iudicem, de quo tui doctoris Pelagii iudicium iam tenemus? En adest ille, qui inter latinæ linguæ scriptores, flos quidam speciosus enituit, cuius fidem, et purissimum in Scripturis sensum ne inimicus quidem ausus est reprehendere. Hoc Pelagius de Ambrosio iudicavit. Quid ergo de hoc quod inter nos agitur, iudicavit Ambrosius? Dixi superius eius de peccato originali sine ulla obscuritate vel ambiguitate sententias: sed si parum est, adhuc audi. «Om[1071]nes», inquit, «sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vitio est». Quid ad ista respondes? Illa de Ambrosio dixit præclara Pelagius; ista pro me contra te manifesta pronun(40)tiavit Ambrosius: istum reprehende de quo dicit magister tuus, quod eum ne inimicus quidem ausus est reprehendere; et qui sanos iudices quæris, istum nega sanum, ut te plane profitearis insanum. Sed indignaris homo piissimum quod parvuli non renati, si moriantur ante propriæ voluntatis arbitrium, propter aliena dicantur peccata damnari,

²⁷ PELAGIO, *De lib. arb.* 1.3.

²⁸ AMBROSIO, *De paen.* 1,2-3: PL 16,490.

albedrío, son condenados por pecados ajenos por aquel que encomienda su amor por nosotros, que nos amó, que no perdonó a su propio Hijo, sino que lo entregó por nosotros, como si no se pudieran quejar con más razón de él los indoctos y necios —tus hermanos— que dicen: «¿Por qué creó a los que sabe que un día va a condenar por impíos? ¿Por qué los hace vivir hasta el día en que llegan a esa condenable impiedad, cuando los podía arrebatar de esta vida antes que se convirtieran en unos malvados, pues ama a las almas y encarece su amor con nosotros?» A estos tales les decimos: *Hombre, quién eres tú para pedir cuentas a Dios. Inescrutables son sus juicios, y, en vez de amansarse, se enfurecen.*

El Señor conoce a los que son suyos. Si quieres jueces imparciales, escucha al juez alabado particularmente por tu maestro: «Existió Adán, y en él todos existimos; pereció Adán, y en él todos perecimos». Tú dices que no debieron perecer por pecados ajenos. Son, sí, ajenos, pero son de nuestro padre, y así, por derecho de generación y transmisión, son nuestros. ¿Quién nos librará de esta muerte, si no es el que vino a buscar lo que estaba perdido? En los que salva reconozcamos su misericordia, en los que no libera reconozcamos su juicio secreto, pero, sin duda, justísimo.

EL DIOS DE LOS PATRIARCAS ES EL DIOS DE AGUSTÍN

49. *Jul.*—«Imaginó Manés y creyó que el dios de la luz trabó lucha con el príncipe de las tinieblas, y añade que,

ab eo qui commendat caritatem suam in nobis, qui dilexit nos, et Filio suo non pepercit, sed pro nobis illum tradidit: quasi non de illo gravius conquerantur stulti et indocti similes tui, qui dicunt: Utquid creat, quos impios futuros et damnandos esse præscivit? Utquid eos postremo, donec ad impietatem damnabilem perveniant, facit vivere, quos antequam tales fierent, ex hac vita posset auferre; si animas amat, si commendat caritatem suam in nobis, si Filio suo non pepercit; sed pro nobis omnibus tradidit eum? Quibus si dicatur: *O homo, tu quis es qui respondeas Deos?* (Rom 9,20). *Inscrutabilia sunt iudicia eius* (ib. 11, 33): irascuntur potius, quam mitescunt. Sed novit Dominus qui sunt eius (cf. Tim 2,19). Si ergo sanis iudicibus uti cupis, audi iudicem sanum singulariter a tuo doctore laudatum. «Fuit», inquit, «Adam, et in illo fuimus omnes; periit Adam, et in illo omnes perierunt». Sed peccatis, inquis, alienis non utique perire debuerunt. Aliena sunt, sed paterna sunt: ac per hoc iure seminationis atque germinationis et nostra sunt. Quis ab hac perditione liberat, nisi qui venit quærere quod perierat? (cf. Lc 19,20). In eis ergo quos liberat, amplectamur misericordiam: in eis autem quos non (41) liberat, agnoscamus iudicium occultissimum quidem, sed sine ulla dubitatione iustissimum.